
1 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

        

RĒZEKNES NOVADA DOME 
REĢ.NR.90009112679 

Atbrīvošanas aleja 95A, Rēzekne, LV – 4601, 

Tel. 646 22238; 646 22231, 646 25935, 

e–pasts: info@rezeknesnovads.lv 

Informācija internetā: http://www.rezeknesnovads.lv 

Paskaidrojuma raksts 

Rēzeknes novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem 
“Par Rēzeknes novada pašvaldības dalību pašvaldības nozīmes ceļu un ielu būvniecībā un 

uzturēšanā” 

 

Paskaidrojuma raksta  

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un nepieciešamības 

pamatojums  

1.1.Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt kārtību, kādā  Rēzeknes novada 

pašvaldība piedalās pašvaldības nozīmes ceļu un ielu būvniecībā un 

uzturēšanā. 

1.2.Saskaņā ar Zemes pārvaldības likuma 8.1 panta pirmo daļu, 

pašvaldības nozīmes ceļš vai iela ir privātā īpašuma lietošanas 

tiesību aprobežojums nekustamajam īpašumam, kas noteikts 

sabiedrības interesēs, lai nodrošinātu vienotu ceļu un ielu tīklu 

pašvaldībā un sabiedrības iespējas un tiesības ikvienam to izmantot. 

Savukārt, atbilstoši Zemes pārvaldības likuma 8.1 panta ceturtajai 

daļai, pašvaldība saistošajos noteikumos paredzētajā kārtībā piedalās 

pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas būvniecībā un uzturēšanā. 

Pašvaldības saistošajos noteikumos paredz kārtību, kādā pašvaldība 

sedz izmaksas par pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas būvniecību un 

uzturēšanu.  

1.3.Pašvaldībā nav spēkā esošu saistošo noteikumu, kas reglamentē 

pašvaldības dalību pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas būvniecībā un 

uzturēšanā, sedz izmaksas par pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas 

būvniecību un uzturēšanu.  

1.4.Ņemot vērā iepriekšminēto normatīvo aktu regulējumu, citu 

iespējamo alternatīvu nav, lai noteiktu kārtību, kādā Rēzeknes 

novada pašvaldība piedalās pašvaldības nozīmes ceļu un ielu 

būvniecībā un uzturēšanā un segt izmaksas par pašvaldības nozīmes 

ceļa vai ielas būvniecību un uzturēšanu tiesisko regulējumu. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

2.1.Saistošo noteikumu „Par Rēzeknes novada pašvaldības dalību 

pašvaldības nozīmes ceļu un ielu būvniecībā un uzturēšanā” 

īstenošana ietekmē pašvaldības budžets izdevumu daļu, jo 

pašvaldība katru gadu budžetā plāno līdzekļus pašvaldības nozīmes 

ceļu un ielu būvniecībai un uzturēšanai. Izmaksas ceļa uzturēšanai 

vienam kilometram gada ietvaros varētu būt EUR 605,42. 

2.2. Lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi nav nepieciešams veidot 

jaunas institūcijas 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz 

vidi, iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā 

arī plānotā regulējuma 

ietekme uz konkurenci  

3.1.Sociālā ietekme - saistošo noteikumu „Par Rēzeknes novada 

pašvaldības dalību pašvaldības nozīmes ceļu un ielu būvniecībā un 

uzturēšanā” ietekmē cilvēku dzīvesveidu, labsajūtu, sabiedrību 

kopumā, jo nodrošinās vienotu ceļu un ielu tīklu pašvaldībā un 

sabiedrības iespējas un tiesības to izmantot. 

3.2.Ietekme uz vidi – ar saistošo noteikumu „Par Rēzeknes novada 

mailto:info@rdc.lv
http://www.rezeknesnovads.lv/
https://likumi.lv/ta/id/270317-zemes-parvaldibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/270317-zemes-parvaldibas-likums#p8_1
https://likumi.lv/ta/id/270317-zemes-parvaldibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/270317-zemes-parvaldibas-likums#p8_1


2 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pašvaldības dalību pašvaldības nozīmes ceļu un ielu būvniecībā un 

uzturēšanā” īstenošanu netiek izraisītas tiešas vai netiešas pārmaiņas 

vidē.  

3.3.Ietekme uz iedzīvotāju veselību - saistošo noteikumu „Par Rēzeknes 

novada pašvaldības dalību pašvaldības nozīmes ceļu un ielu 

būvniecībā un uzturēšanā” īstenošana tiesī neietekmēs cilvēku 

veselību.  

3.4.Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā - 

uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā saistošie noteikumi „Par 

Rēzeknes novada pašvaldības dalību pašvaldības nozīmes ceļu un 

ielu būvniecībā un uzturēšanā” skars, radot labvēlīgu 

uzņēmējdarbības vidi. 

3.5.Ietekme uz konkurenci - saistošie noteikumi „Par Rēzeknes novada 

pašvaldības dalību pašvaldības nozīmes ceļu un ielu būvniecībā un 

uzturēšanā” īstenošanu varētu atstāt ietekmi uz konkurenci. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

4.1.Saistošo noteikumu „Par Rēzeknes novada pašvaldības dalību 

pašvaldības nozīmes ceļu un ielu būvniecībā un uzturēšanā” 

piemērošanas jautājumos var vērsties Rēzekne novada pašvaldības 

iestādē – Centrālās pārvaldes – Atbrīvošanas alejā 95A, Rēzeknē, 

Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļā. 

4.2. Administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas. 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

5.1.Saistošie noteikumi „Par Rēzeknes novada pašvaldības dalību 

pašvaldības nozīmes ceļu un ielu būvniecībā un uzturēšanā” tiek 

izstrādāti pašvaldību funkcijas - gādāt par pašvaldības īpašumā 

esošo ceļu būvniecību, uzturēšanu un pārvaldību (Pašvaldību likuma 

4.panta pirmās daļas 3.punkts), izpildei.  

5.2.Papildu cilvēkresursu iesaiste saistošo noteikumu īstenošanā netiek 

paredzēta. 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu  

6.1.Saistošo noteikumu „Par Rēzeknes novada pašvaldības dalību 

pašvaldības nozīmes ceļu un ielu būvniecībā un uzturēšanā” izpildē 

iesaistītā institūcija ir pašvaldības iestādes - Centrālās pārvaldes – 

Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļā.  

6.2.Saistošo noteikumu „Par Rēzeknes novada pašvaldības dalību 

pašvaldības nozīmes ceļu un ielu būvniecībā un uzturēšanā” izpildes 

nodrošināšanai papildu resursi nav nepieciešami. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana  

7.1.Saistošie noteikumi „Par Rēzeknes novada pašvaldības dalību 

pašvaldības nozīmes ceļu un ielu būvniecībā un uzturēšanā” ir 

piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz 

tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. 

7.2.Pašvaldības izraudzītais līdzeklis saistošo noteikumu „Par Rēzeknes 

novada pašvaldības dalību pašvaldības nozīmes ceļu un ielu 

būvniecībā un uzturēšanā” izdošanai ir piemērots leģitīmā mērķa 

sasniegšanai, nav citu saudzējošāku līdzekļu, lai sasniegtu leģitīmo 

mērķi un pašvaldības  rīcība ir atbilstoša. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

8.1.Saistošo noteikumu projektu izstrādājusi pašvaldības speciālistu 

darba grupa un atbilstoši Pašvaldību likuma 46.panta trešajai daļai 

saistošo noteikumu „Par Rēzeknes novada pašvaldības dalību 

pašvaldības nozīmes ceļu un ielu būvniecībā un uzturēšanā” projekts 

2024.gada 21.februārī nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, 

publicējot Rēzeknes novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.rezeknesnovads.lv. Viedokļa izteikšanas termiņš noteikts 

divas nedēļas no publicēšanas dienas Sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai „Par Rēzeknes novada pašvaldības dalību 

pašvaldības nozīmes ceļu un ielu būvniecībā un uzturēšanā” projekts 

http://www.rezeknesnovads.lv/


3 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

nosūtīts Rēzeknes novada pašvaldības pagastu  un Viļānu pilsētas 

konsultatīvajām padomēm. 

8.2. Sabiedrības viedokļa noskaidrošanas termiņā  līdz 2024.gada 

6.martam ir saņemts personas J.S. viedoklis par saistošo noteikumu 

„Par kārtību, kādā pašvaldība piedalās pašvaldības nozīmes ceļa vai 

ielas būvniecībā un uzturēšanā” projektu. 

Attiecībā uz viedokļa jautājumiem, kas skar saistošo noteikumu „Par 

kārtību, kādā pašvaldība piedalās pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas 

būvniecībā un uzturēšanā” projektu tiek sniegts šāds vērtējums. 

1. Saistošo noteikumu „Par kārtību, kādā pašvaldība piedalās 

pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas būvniecībā un uzturēšanā” projekta 

sagatavots saskaņā ar Zemes pārvaldības likuma 8.1 panta ceturto 

daļu, kas nosaka, ka pašvaldība saistošajos noteikumos paredzētajā 

kārtībā piedalās pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas būvniecībā un 

uzturēšanā un pašvaldības saistošajos noteikumos paredz kārtību, 

kādā pašvaldība sedz izmaksas par pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas 

būvniecību un uzturēšanu. 

      2. Netiek ņemts vērā izteiktais J.S. viedoklis par saistošo noteikumu 

„Par kārtību, kādā pašvaldība piedalās pašvaldības nozīmes ceļa vai 

ielas būvniecībā un uzturēšanā” projekta Vispārīgo jautājumu daļas 

papildināšanai ar kritērijiem, atbilstoši kuriem tiek noteikts 

pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas statuss un kas nosaka šo statusu: 

2.1.jo saistošo noteikumu „Par kārtību, kādā pašvaldība piedalās 

pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas būvniecībā un uzturēšanā” 

projekts nosaka kārtību, kādā Rēzeknes novada pašvaldība 

piedalās pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas būvniecībā un 

uzturēšanā, kā arī kārtību, kādā pašvaldība sedz izmaksas par 

pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas būvniecību un uzturēšanu.  

2.2.pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas statusa noteikšana ir jau 

reglamentēta ar ārējo normatīvo aktu, proti, Zemes 

pārvaldības likuma 8.1 panta otro daļu, kas paredz, ka 

pašvaldības nozīmes ceļu vai ielu pašvaldība nosaka 

pašvaldības teritorijas plānojumā vai lokālplānojumā. 

Pašvaldības nozīmes ielas statusu pašvaldība var piešķirt ar 

atsevišķu administratīvo aktu, kam pievienots 

grafiskais pielikums. Pirms lēmuma pieņemšanas pašvaldība 

noskaidro to zemes īpašnieku vai tiesisko valdītāju viedokli, 

kuru zemes robežās atrodas pašvaldības nozīmes iela. 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece                                                                                   Ē.Teirumnieka 

 

https://likumi.lv/ta/id/270317#piel0

